№ 1-173/2021

50RS0036-01-2021-001405-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино Московской области «15» марта 2021 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Патрина О.В.,

при секретаре Парамонове К.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Пушкинского городского прокурора Московской области Джабраилова Р.Р., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Маркина Г.Ю., удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, ношение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах:

Примерно в середине сентября 2020 года, в дневное время, находясь в лесном массиве в окрестностях 

<

адрес> 

<

адрес>, точные время и место не установлены, ФИО1 обнаружил сверток из черного полиэтиленового пакета, в котором находились предметы, конструктивно схожие с огнестрельным оружием и боеприпасами. В нарушение ст.ст. 6, 13, 22, 25 Федерального закона №150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», запрещающих приобретение, хранение оружия и боеприпасов без разрешения органов внутренних дел РФ, заведомо зная, что для приобретения и хранения оружия и боеприпасов необходимо соответствующее законное разрешение, осознавая, что обнаруженные им предметы и патроны относятся к огнестрельному оружию, его основным частям и боеприпасам к огнестрельному оружию, запрещенные к свободному гражданскому обороту, и что за их хранение он может понести уголовную ответственность, поскольку являлся сотрудником Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и его служебная деятельность взаимосвязана с оружием, игнорируя данное обстоятельство, ФИО1, реализуя возникший преступный умысел, оставил найденные предметы себе, совершив незаконное приобретение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к огнестрельному оружию. В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 с целью незаконного хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к огнестрельному оружию, после их приобретения, незаконно перенес их с места приобретения к себе в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где положил в пакет под кроватью на втором этаже своего дома, тем самым совершил незаконное ношение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к огнестрельному оружию, после чего стал их незаконно хранить в помещении, изолированном от посторонних лиц, и обеспечивающим тайное хранение. Таким образом, ФИО1 занимался преступной деятельностью, связанной с незаконным приобретением, ношением и хранением огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к огнестрельному оружию до 11 февраля 2021 года, когда в период времени с 06 час. 40 мин. по 10 час. 20 мин. сотрудниками правоохранительных органов дома у ФИО1, были обнаружены и изъяты приобретенные им ранее при вышеуказанных обстоятельствах: 

- нарезной самозарядный пистолет модели ПСМ, калибра 5,45мм, пригодный для производства выстрелов, отнесенный к категории нарезного боевого огнестрельного оружия;

- нарезной автоматический пистолет Глок-19, серийный номер «№», калибра 9мм под патрон 9x19мм, центрального боя, зарубежного производства, пригодный для производства выстрелов, отнесенный к категории нарезного боевого короткоствольного огнестрельного оружия; 

- нарезной автоматический пистолет Люггер П08, он же «Парабеллум», серийный номер «№», калибра 9мм под патрон 9x19мм, центрального боя, зарубежного производства, пригодный для производства выстрелов, отнесенный к категории боевого нарезного короткоствольного огнестрельного оружия; 

- ствол от 9мм пистолета Иж-71 или МР-71, сконструированный под патрон 9x17мм, отнесенный к категории основных частей огнестрельного оружия;

- пистолетные патроны 5,45 мм в количестве 82 штук, отнесенные к боеприпасам к боевому нарезному огнестрельному оружию;

- пистолетные патроны, снаряженные пулями с твердосплавным сердечником в количестве 50 штук, отнесенные к боеприпасам к боевому огнестрельному оружию; 

- патроны 9 мм в количестве 10 штук обр. 08 «Парабеллум», отнесенные к боеприпасам к боевому нарезному огнестрельному оружию; 

- пистолетные патроны калибра 9х19 мм в количестве 460 штук, отнесенные к боеприпасам к охотничьему и спортивному оружию; 

- три патрона 9 мм к пистолету ФИО2 (9х18ПМ), отнесенные к боеприпасам к охотничьему нарезному огнестрельному оружию. 

После консультации с защитником подсудимым ФИО1 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести, подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено после консультации с защитником, обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным, постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение, ношение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к огнестрельному оружию.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО1 наказание, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ относит наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний, в том числе, указания неизвестного органам следствия места приобретения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, а также полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, последующее поведение в судебном заседании, в том числе добровольное пожертвование денежных средств на нужды ГКУСО МО «Пушкинский СРЦН», свидетельствующее о его искреннем раскаянии, что существенно снижает степень общественной опасности его личности, наличие на иждивении ФИО1 несовершеннолетнего сына его супруги, инвалидность и наличие тяжелого заболевания у его отца, положительную характеристику по месту жительства, наличие наград, медалей, грамот и благодарностей за период прохождения службы в органах полиции и Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, а также то, что он ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался, совершил преступление впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, его целей и мотивов, всех данных о личности подсудимого ФИО1, его поведения во время или после совершения преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих, учитывая, что ФИО1 ранее не судим, впервые совершил преступление средней тяжести, суд считает возможным при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ФИО1 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ, - в виде штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

ИНН/КПП 

<

***>/ 771601001,

УФК по 

<

адрес> (ГСУ СК России по 

<

адрес> л/с 

<

***>),

Банк: ГУ Банка России по ЦФО,

р/с 40№,

БИК 044525000, 

ОКТМО 45355000,

УИН 0,

КБК 417 116 21010 01 6000 140 – денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба, зачисляемых в федеральный бюджет (указать номер уголовного дела, дату судебного решения, фамилию, имя, отчество обвиняемого). 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства: патроны 9х19 мм в количестве 296 шт.; 218 гильз патронов калибра 9х19 мм; 39 патронов 10х32 мм; 79 гильз от патронов 5,45 мм; 3 гильзы от патронов 9х18 мм ПМ; пистолет Люггер №, он же «Парабеллум», серийный номер «№» калибра 9мм под патрон 9х19мм; пистолет Глок-19 серийный номер «RML016» калибра 9мм под патрон 9х19мм; пистолет модели ПСМ калибра 5,45 мм; ствол от нарезного самозарядного пистолета Иж-71 или МР-71; 14 пистолетных магазинов, хранящихся в МУ МВД России «Пушкинское» - передать в ОЛРР МУ МВД России «Пушкинское» для принятия решения об их дальнейшей судьбе;

- буккальный эпителий ФИО1 на ватном тампоне, хранящийся в камере вещественных доказательств следственного отдела по г. Пушкино ГСУ СК России по Московской области, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: